
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023021700035

35

Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DESPACHOS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência que
lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de 2011,

AUTORIZA o afastamento do país dos seguintes servidores:
ALESSANDRA DE SOUZA BARBOSA, ocupante do cargo de Professora do Grupo

Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Física, Setor de Ciências
Exatas, no período de 04/03/2023 a 19/03/2023, para realizar Missão Científica no
Laboratório de Colisões Atómicas e Moleculares do CEFITEC, na Universidade NOVA de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.004256/2023-12).

ANDREA EMILIA MARQUES STINGHEN, ocupante do cargo de Professora do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Patologia Básica,
Setor de Ciências Biológicas, no período de 27/03/2023 a 05/04/2023, para participar e
apresentar trabalho no ISN World Congress of Nephrology 2023 (WCN'23), na Sociedade
Internacional de Nefrologia, em Bankok/Tailândia, com ônus limitado. (Processo nº
23075.002943/2023-01).

DIOMAR AUGUSTO DE QUADROS, ocupante do cargo de Professor Ens Básico
Tecn Tecnológico, Classe Titular, lotado no Setor Litoral, no período de 01/03/2023 a
04/03/2023, para participar do IV Encontro do Grupo de Trabalho da Escola Doutoral da
Cátedra Araucária - Desenvolvimento Territorial Sustentável, na Universidade Gastón
Dachary, em Posadas/Argentina, com ônus Fundação Araucária. (Processo nº
23075.006492/2023-73).

LUCIANA SCHLEDER GONCALVES, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Enfermagem, Setor de
Ciências da Saúde, no período de 11/03/2023 a 17/03/2023, para participar e apresentar
trabalho no AMIA 2023 Informatics Summit e realizar visita Técnica na Harvard Medical
School, em Seattle-Washington, Boston/ EUA, com ônus CAPES COFEN. (Processo nº
23075.005317/2023-69).

RENATA PERES BARBOSA, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Planejamento e
Administração Escolar, Setor de Educação, no período de 01/03/2023 a 31/07/2023, para
dar continuidade ao Programa de Pós-Graduação em Pós-Doutorado em Educação, área de
concentração em Educação, na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.020776/2022-91).

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 419, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.007871/2023-81;, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de março de 2023 a 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de GIOVANNY SIMON MACHADO - 1412537, como Professora
Substituta, para o Setor Litoral.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 420, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.006887/2023-76, resolve:

Autorizar, a partir de 22 de março de 2023 até 22 de abril de 2023, a
prorrogação do contrato de RENATA HOEFLICH DAMASO DE OLIVEIRA - 3234505, como
Professora Substituta, para o Departamento de Terapia Ocupacional do Setor de Ciências
da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 421, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.007600/2023-25;, resolve:

Autorizar, a partir de 26 de fevereiro de 2023 a 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA - 3299772, como Professora
Substituta, para o Departamento de Teoria e Prática de Ensino/ED.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 422, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.006042/2023-81;, resolve:

Autorizar, a partir de 26 de fevereiro de 2023 a 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de TAMIRES TOLOMEOTTI PEREIRA - 3295299, como Professora
Substituta, para o Departamento de Planejamento e Administração Escolar/E D.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 425, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.007368/2023-25, resolve:

Autorizar, a partir de 16 de março de 2023 até 14 de maio de 2023, a
prorrogação do contrato de FABIANA LIMA SILVA - 3317637, como Professora Substituta,
para o Departamento de Farmácia do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DESPACHO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,

Autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:
MARCIA MARIA GUEDES ALCOFORADO DE MORAES, SIAPE nº 1287624,

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Econômicas, no período de 01/03/2023 a
31/08/2023, trânsito incluído, para pós doutorado, no(a) Universidade do Texas em El
Paso, em el paso/Estados Unidos, ônus para o CNPq. (Processo nº 23076.105817/2022-
40).

RENATA LIRA DOS SANTOS ALESSIO, SIAPE nº 2477856, lotado(a) no(a)
Departamento de Psicologia, no período de 17/07/2023 a 16/07/2024, trânsito incluído,
para pós doutorado, no(a) Université de Bretagne Occidentale, em Brest/França, ônus
Limitado. (Processo nº 23076.115517/2022-40).

ANDRE LUIZ MARANHAO DE SOUZA LEAO, SIAPE nº 1667829, lotado(a) no(a)
Departamento de Ciências Administrativas, no período de 01/09/2023 a 29/02/2024,
trânsito incluído, para pos doutorado, no(a) University of Southern California, Estados
Unidos, ônus para o CNPq. (Processo nº 23076.090597/2022-88).

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009 e
em obediência a Portaria nº 257-MEC, de 04.03.2011, autoriza tornar sem efeito o
afastamento do país do servidor JOSE LUIZ DE AMORIM RATTON JUNIOR, SIAPE nº
2199279, publicado no DOU N° 120 de 28/06/2022, página 28. (Processo nº
23076.020359/2022-67)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 562 - Dispensar, a partir de 01/02/2023, ADRIANO RODRIGO DA SILVA, Matrícula SIAPE
n° 2085749, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da função de Assistente das Casas de
Estudantes, da Diretoria de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis,
Código FG-03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4568/2022, de 14/10/2022. (Processo n° 23076. 009601/2023-15).

Nº 563 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2023, CRISTHIANNI DE OLIVEIRA BESERRA,
Matrícula SIAPE n° 1134346, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da função de
Assistente de Legislação e Normas, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Código FG-02,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2938/2021, de
03/08/2021 . (Processo n° 23076. 009601/2023-15).

Nº 564 - Designar, a partir de 01/02/2023, ADRIANO RODRIGO DA SILVA, Matrícula SIAPE
n° 2085749, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, para exercer a função de Assistente de
Legislação e Normas, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, Código FG-02. (Processo n°
23076. 009601/2023-15).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 567, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Designar, a partir de 15/02/2023, ADRIANO DIAS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE
n° 1789398, Secretário Executivo, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Coordenação de Gestão Editorial e Impacto Social, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, para exercer a função de Coordenador de Gestão Editorial e Impacto Social, da
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Código FG-01. (Processo n° 23076.015749/2023-83).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 577 - Dispensar, a partir de 15/02/2023, ADRIANA DE OLIVEIRA CAMARGO GOMES,
Matrícula SIAPE n° 1766735, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde, da função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana, do Centro
de Ciências da Saúde, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 557/2021, de 12/02/2021. (Processo n° 23076. 125943/2022-32).

Nº 579 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 15/02/2023, MARIA LUIZA LOPES
TIMOTEO DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 2321137, Professor de Magistério Superior, Nível 2,
Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Comunicação
Humana, do Centro de Ciências da Saúde, Código FCC. (Processo n° 23076. 125943/2022-
32).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 554, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando da delegação de competência através da Portaria
Normativa da PROGEPE nº 01/2002, publicada no Boletim Oficial desta UFPE nº 24 -
Especial de 22 de julho de 2002, resolve:

Declarar nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, a vacância do
cargo de Vigilante, Classe D, Nível IV, Padrão 16, ocupado por RICARDO MARQUES DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1131989, lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança
Institucional, Código de vaga 701022, do quadro permanente desta Universidade, em
virtude do seu falecimento ocorrido em 02 de fevereiro de 2023. (Processo nº
23076.042687/2017-29)

ELLEN VIANA VILAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 210, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, BRUNO AGUIAR SANTANA habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 06/2019, de 26/12/2019, publicado no DOU
de 30/12/2019 retificado pelo Edital nº 01, de 22/01/2020, publicado no DOU de
27/01/2020 e pelo Edital nº 01 de 19/01/2020, publicado no DOU de 21/01/2021, com

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1321287
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023021700036

36

Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

resultado homologado através da Portaria nº 62 de 07/02/2022, publicada no DOU de
09/02/2022, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente
A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de conhecimento de Elétrica/Sistemas
Elétricos de Potência, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta
Universidade, na vaga de código nº 0931228.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 211, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º e
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art.
2º do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, o Decreto 9.739, de 28 de março de 2019, a
Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ELISSON ANDRADE DE SOUZA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 01/2019, publicado no DOU de
31/05/2019, com resultado homologado através da Portaria nº 1.208/2019, de 08/11/2019,
publicada no DOU de 12/11/2019, para exercer o cargo de Técnico de
Laboratório/Química, Grupo/Cargo 701244, Nível Intermediário, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
nº 0966400.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 212, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA ALMEIDA DO VALLE habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 05/2021, de 01/10/2021,
publicado no DOU de 05/10/2021 com resultado homologado através da Portaria nº
61/2022 de 07/02/2022, publicada no DOU de 09/02/2022, retificado pela Portaria nº
210/2022, de 16/03/2022, publicada no DOU de 18/03/2022 para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível I, em regime de 20 horas
semanais, área de conhecimento de Atenção Primária à Saúde/ Práticas do Cuidado em
Saúde, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, na vaga de código nº 0930226.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 213, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 03/2022, de 22/07/2022,
publicado no DOU de 25/07/2022, com resultado homologado através da Portaria nº
108/2023, de 23/01/2023 publicada no DOU de 25/01/2023:

LILIANE ALVES DA LUZ TELES para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Psicologia da Educação/ Psicologia Social, com lotação no Centro de
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, na vaga de código nº 0855563.

JOSIMAR JOSÉ FERREIRA para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Ensino de Artes Visuais / Arte e Patrimônio, com lotação no Centro de
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, na vaga de código nº 0926827.

SARAH DE BARROS VIANA HISSA para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Ciências Sociais - Arqueologia / Arte e Patrimônio, com lotação no
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, na vaga de código nº
0933420.

MATHEUS ARAUJO DOS SANTOS para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Cinema Documental e Cinema Decoloniais / Arte e Patrimônio, com
lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, na vaga de código
nº 0933421.

As posses dos nomeados deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da
Lei nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 07/2022, de 26/08/2022,
publicado no DOU de 01/09/2022, retificado pelo Edital nº 01/2022, de 08/09/2022,
publicado no DOU de 12/09/2022, com resultado homologado através da Portaria nº
164/2023, de 02/02/2023 publicada no DOU de 07/02/2023:

ALUSKA DA SILVA MATIAS para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Docência, Saberes e Práticas Educativas/ Ensino de Ciências, Educação
Ambiental e Práticas Educativas em Espaços Escolares e não Escolares, com lotação no
Centro de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0814323.

SARA DA SILVA FREITAS para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Filosofia, Educação e Sociedade/ Sociologia e Educação, com lotação no
Centro de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº 0874350.

YÉRSIA SOUZA DE ASSIS para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Filosofia, Educação e Sociedade/ Educação Relações Étnico-Raciais, com
lotação no Centro de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº
0931246.

RAFAELA DOS SANTOS LIMA para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Ensino de Ciências e Matemática/ Ensino de Química, com lotação no
Centro de Formação de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de código nº
0933432.

CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Humanidades, Letras e Artes/Ensino de Língua e Literaturas de Língua
Inglesa, com lotação no Centro de Formação de Professores desta Universidade, na vaga de
código nº 0933433.

As posses dos nomeados deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da
Lei nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 215, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, THIAGO LEANDRO DA SILVA DIAS, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 05/2022, de 08/08/2022,
publicado no DOU de 10/08/2022, retificado pelo Edital de nº 01/2022, de 22/08/2022,
publicado no DOU de 24/08/2022, com resultado homologado através da Portaria nº
117/2023 de 27/01/2023, publicada no DOU de 31/01/2023, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação
Exclusiva, área de conhecimento de Ensino de Ciências/ Educação do Campo e
Desenvolvimento Territorial, com lotação no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e
Sustentabilidade desta Universidade, na vaga de código nº 0874431.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 216, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 04/2022, de 22/07/2022,
publicado no DOU de 25/07/2022, retificado pelo Edital nº 01/2022, de 25/08/2022,
publicado no DOU de 30/08/2022, com resultado homologado através da Portaria nº
116/2023, de 27/01/2023 publicada no DOU de 31/01/2023:

THIAGO DE ARAÚJO COSTA para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Arte e Educação/Artes, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº 0898107.

MARCOS DOS SANTOS SANTOS para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Arte e Educação/Artes, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº 0930279.

KAIO EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Educação e Tecnologias / Educação, com lotação no Centro de
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0933024.

DANDARA MACEDO COSTA DANTAS para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Projeto de Design para Mídias Digitais/ Artes, com lotação no Centro
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0933429.

MARCELA DA SILVA VELON para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Canto Popular/ Artes, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº 0933430.

MOISÉS SILVA MENDES para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Teclado/Artes, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº 0933431.

As posses dos nomeados deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da
Lei nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 217, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 02, de 09/06/2022, publicado no
DOU de 10/06/2022, com resultado homologado através da Portaria nº 76, de 13/01/2023
publicada no DOU de 18/01/2023.

CÁSSIA JULIANA FERNANDES TORRES para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Engenharia Sanitária/Planejamento Integrado dos Recursos Hídricos,
com lotação no Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº
0933419.

CAIO MARCO DOS SANTOS JUNQUEIRA para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Engenharia Elétrica/Máquinas Elétricas e Dispositivos de Potência,
com lotação no Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº
0933416.

RAY CALAZANS DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Engenharia Civil/ Mecânica dos Sólidos, com lotação no Ciências
Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº 0931778.

RODRIGO CASSIO DE BARROS para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento de Engenharia Elétrica/ Conversão e Retificação da Energia Elétrica, com
lotação no Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº
0933417.

As posses dos nomeados deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da
Lei nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

